
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 528 DEL 25/06/2015 
 

 
 

 

 
SETTORE Economato 
 
 

 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "ENERGIA ELETTRICA 12 PER LA 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA E DEI SERVIZI CONNESSI" STIPULATA DA 

CONSIP S.P.A. E GALA S.P.A. PER IL PERIODO 1 SETTEMBRE 2015 - 1 SETTEMBRE 

2016. SPESA DI EURO 183.000,00 (IVA COMPRESA). CIG DERIVATO 6295588391. 

 

 

 
 

 

 
IL RESPONSABILE 

BASERGA SILVANA 
 

 
 

 
 
Data esecutività:   



Determina n. 528 del  25/06/2015 

 

Oggetto: Adesione alla Convenzione CONSIP “ Energia Elettrica 12 per la fornitura di energia 

elettrica e dei servizi connessi “ stipulata da CONSIP S.p.A.  e GALA   S.p.A.,  per il periodo   1 

settembre 2015 – 1 settembre 2016. Spesa di Euro 183.000,00 (IVA compresa). CIG 

derivato 6295588391. 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso che l’art. 4, lettera s) del vigente “Regolamento per il funzionamento dei servizi 

economali”, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9/1838 del 29.1.2008, 

individua tra le funzioni di competenza del Servizio Economato la gestione delle utenze di 

energia elettrica presso gli uffici centrali, le sedi distaccate e gli istituti scolastici di competenza 

della Provincia, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente; 

 

Dato atto che, per soddisfare le specifiche esigenze dell’Ente il Servizio Economato si è posto i 

seguenti obiettivi: 

 

a) assicurare la massima semplicità di gestione, avvalendosi di strumenti e procedure 

innovativi; 

b) permettere, attraverso l’ordine diretto al fornitore, di ridurre i tempi e l’iter burocratico; 

c) limitare il numero delle gare e delle relative spese; 

d) adeguare l’impegno finanziario alle reali esigenze; 

e) monitorare costantemente la spesa; 

f) sfruttare le potenzialità del mercato; 

Visti: 

- l’art. 26 della Legge 23.12.1999 n. 488 che ha attribuito al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze la funzione di stipulare, nel rispetto della normativa vigente in materia di 

procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, convenzioni quadro in base 

alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare ordini di fornitura da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni con condizioni e prezzi stabiliti, fino ad un 

predeterminato quantitativo complessivo; 

- l’art. 58 comma 1) della Legge 23.12.2000 n. 388  che conferisce alla Società CONSIP 

S.p.A. il compito di stipulare Convenzioni e contratti quadro per l’acquisto di beni e 

servizi per conto delle Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché delle 

restanti Pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 24 comma 6) della Legge 28.12.2001 n. 448 ai sensi del quale per l’acquisto di 

beni e servizi le Province, i Comuni, le Comunità Montane ed i Consorzi di enti Locali 

possono aderire alle Convenzioni stipulate ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999 

n. 488 e s.m.l.; 

- l’art. 1 comma 7 del Decreto Legge n. 95/2012 che prevede che le amministrazioni 

pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi  a disposizione da CONSIP S.p.A.  e delle centrali di committenza 

regionali di riferimento relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra rete, combustibili per riscaldamento, 

telefonia fissa e telefonia mobile; 

Richiamate le proprie determinazioni dirigenziali:  

 

- n. 1580 del 23.12.2013 avente ad oggetto: “ Adesione alla Convenzione CONSIP per la 

fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi “ stipulata da CONSIP S.p.A. ed EDISON 

ENERGIA S.p.A. per il periodo maggio 2014 – ottobre 2015. Spesa di Euro 1.653.500,16 IVA 

compresa. CIG derivato 5415188281; 

 



Determina n. 528 del  25/06/2015 

- n. 1008 dell’8.10.2014 avente ad oggetto: “ D.D. 1580 di reg. del 23.12.2013 di adesione 

alla Convenzione stipulata da CONSIP S.p.A.  per la fornitura di energia elettrica e servizi 

connessi.  Periodo maggio 2014 – ottobre 2015. Spesa di Euro 1.653.500,16 IVA compresa. 

Incrementi impegni di spesa per l’anno 2014 per Euro 364.999,84 IVA inclusa. CIG derivato 

5526151411” 

 

con le quali si è aderito alla precedente Convenzione stipulta da CONSIP S.p.a. con EDISON 

ENERGIA S.p.a. per la fornitura di energia elettrica  ed ai relativi impegni di spesa; 

 

Preso atto che la precedente società fornitrice EDISON ENERGIA S.p.A. ha comunicato la 

propria indisponibilità alla richiesta di proroga contrattuale, inoltrata alla medesima da parte 

della Provincia di Como in data 13.02.2015,  al fine di  ottenere la fornitura di energia elettrica 

sino al 31 ottobre 2015; 

 

Considerato che  

- risulta opportuno aderire alla nuova Convenzione denominata “Energia Elettrica 12”, 

che CONSIP S.p.A. ha sottoscritto con vari operatori, concernente il servizio di 

“Fornitura di energia elettrica e dei servizi  connessi”; 

- la nuova convenzione, con  validità di   mesi 12 decorrenti  dalla data di sottoscrizione e 

prorogabile eventualmente per ulteriori sei mesi,  relativa al Lotto 2 “Lombardia - 

Liguria” è stata  aggiudicata  alla Società GALA    S.p.A. con sede in Roma Via Savoia n. 

43/47 ; 

- dalle analisi e  verifiche effettuate in merito alle tariffe previste dalla Convenzione in 

argomento relativamente ai consumi dell’ Amministrazione provinciale (utenze in media 

tensione, utenze in bassa tensione, di illuminazione pubblica ed altre utenze in bassa 

tensione)  emerge l’ opportunità di  aderire alla ridetta Convenzione  in quanto gli 

standard qualitativi ed economici raggiunti in ambito nazionale dalla Società CONSIP 

risultano difficilmente migliorabili attraverso un’autonoma procedura di gara, sia in 

termini di tempi che di risorse economiche; 

Accertato che risulta necessario impegnare un importo stimato in  Euro 183.000,00 IVA 

compresa, che  integra quanto già stanziato in precedenza per la medesima fornitura; 

 

Esaminata la Convenzione sopraindicata ed in particolare le condizioni economiche applicate 

dalla Società GALA S.p.A.; 

 

Ritenuto opportuno ed economicamente vantaggioso per l’Ente aderire alla Convenzione de 

quo; 

 

Dato atto che l’adesione alla Convenzione è da qualificarsi quale transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all’art. 3 della Legge 13.8.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

Considerato che la fornitura dovrà essere erogata presso un centinaio di punti di erogazione;  

Tenuto conto che l’importo complessivo di Euro 183.000,00 è da imputare ai seguenti 

capitoli: 

 

codice bilancio Capitolo  articolo importo 

1010303 1807 2  60.000,00 

1020103 5150 2 123.000,00 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto, secondo quanto stabilito dalle competenti 

autorità,  è comprensivo dei servizi di  dispacciamento,  trasporto,  distribuzione, misura, 

oneri relativi al mercato libero, corrispettivi per le utenze in Bassa Tensione, oltre alle 

imposte ed addizionali previste dalla normativa vigente; 

 

 



Determina n. 528 del  25/06/2015 

 

 

 

 

VISTI: 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale del Commissario Straordinario n. 13 del 

21.05.2014, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2014; 

 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 88 del 06.06.2014, con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014, affidando ai Dirigenti, 

nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti 

funzionali al conseguimento degli obiettivi; 

 

- la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 99 del 20.06.14, con la quale è stato 

integrato il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2014; 

 

- la Deliberazione del Presidente  n. 76 del 30.12.2014  che ha disposto la proroga del 

PEG 2014 in fase di esercizio provvisorio; 

 

- l’art. 163 comma 2 del D.Lgs. n.267/00; 

 

D E T E R M I N A 

1. di aderire, per le motivazioni illustrate in premessa, alla nuova Convenzione CONSIP 

Energia Elettrica 12 denominata “Fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi”, per il 

periodo 1 settembre 2015 –  1 settembre 2016 (mesi 12 più eventuali 6 mesi di proroga), 

stipulata con la Società GALA   S.p.A. -  Via Savoia, 43/47 -00198 Roma; 

 

2. di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di Euro 183.000,00 (IVA 

compresa) da imputare come segue:  

 

codice bilancio Capitolo  articolo importo 

1010303 1807 2  60.000,00 

1020103 5150 2 123.000,00 

 

3. di attestare che, per le motivazioni in premessa indicate, la spesa derivante dal presente 

provvedimento è assunta in conformità al disposto dell’art.163, c.2, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

4.di dare atto che l’importo impegnato con il presente atto sarà esigibile entro l’anno 2015; 

 

5. di trasmettere il presente atto al Settore Ragioneria per i provvedimenti di competenza, 

ed in copia, al Settore Controllo di Gestione. 

 

 

IL RESPONSABILE 

BASERGA SILVANA 

 


